
Documento firmato digitalmente

Comune di Trescore Cremasco
Provincia di Cremona

Area LL.PP.
UFFICIO UFFICIO TECNICO

Determinazione del 25-07-2023
N° Generale: 95
N° Settoriale: 25

OGGETTO: L.R. n. 9/2020, DGR N° XI/3113 E DECRETO N. 7325/2020. Interventi per la 
ripresa economica. Intervento di messa in sicurezza percorso ciclabile di via De Gasperi. CUP 
F27H20001450002. CIG. ZBA3BFE7FE. IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO 
INCARICO PROFESSIONALE PER ATTIVITÀ CATASTALI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l'art. 107, TUEL approvato con D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

VISTO l'art. 53. comma 23, della Legge 23.12.2000 n. 388;

VISTO lo Statuto Comunale, ed il Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei 
Servizi;

PREMESSO CHE:
- Con deliberazione di G.C. n. 50 del 22 luglio 2020 avente per oggetto: “L. R. 

n. 9/2020, DGR N° XI/3113 E DECRETO N. 7325/2020. Interventi per la ripresa 
economica. Atto d’indirizzo per intervento di messa in sicurezza percorso 
ciclabile di via De Gasperi per complessivi Euro 100.000. CUP 
F27H20001450002” si è provveduto tra l’altro a deliberare di:
o utilizzare il finanziamento regionale, di cui alla L. R. n. 9/2020, DGR N° 

XI/3113 E DECRETO N. 7325/2020. “Interventi per la ripresa economica”, 
per attuare l’intervento di “Messa in sicurezza percorso ciclabile di via 
De Gasperi”;

o Di conferire espresso mandato ai Responsabili Area Tecnica ed Area 
Finanziaria di porre in essere tutti gli atti e gli adempimenti correlati e 
necessari per l’attuazione dell’intervento.

RICHIAMATI:



Documento firmato digitalmente

 la determinazione Gen. N. 166 e Sett. N. 46 del 15.10.2020 – affidamento 
progetto definitivo ed esecutivo, D.L., misure e contabilità, CRE all’Ing. 
Nichetti Adriano;

 la determinazione Gen. N. 167 e Sett. N. 47 del 15.10.2020 – affidamento 
relazione statica del fabbricato esistente, analisi dello stato di fatto, e 
redazione del progetto di demolizione della porzione oggetto di intervento 
e adeguamento sismico del fabbricato rimanente all’Ing. Arnetti Gian 
Paolo;

 la deliberazione di C.C. n. 23 del 28 ottobre 2020 di approvazione del 
Progetto esecutivo dei lavori di cui si tratta e dichiarazione di pubblica utilità 
dell’opera (art. 17 del DPR 327/2001 e ss.mm.ii.);

 la determinazione Gen. N. 192 e Sett. N. 59 del 14.11.2020 – determinazione 
a contrarre ai sensi dell'articolo 32, comma 2, del D.lgs n. 50/2016;

 la determinazione Reg. Gen. N. 195 e Sett. N. 60 del 21.11.2020 di 
affidamento dei lavori per la messa in sicurezza del percorso ciclabile di Via 
De Gasperi all’Impresa Pesenti Cave strade Costruzioni srl con sede in 
Località Cava Bellinzana snc 24050 Covo (BG), per l’importo di Euro 
61.441,88 oltre IVA 10%, per complessivi Euro 67.586,07 e rideterminato il 
quadro economico dell’opera;

 il contratto di appalto, con l’Impresa Pesenti Cave strade Costruzioni srl, è 
stato sottoscritto in data 23.11.2021 e registrato al Rep. 381;

 la determinazione Gen. N. 64 e Sett. N. 14 del 03.05.2022 – determinazione 
economie di spesa che ha accertato un’economia di spesa per complessivi 
euro 9.444,94;

 la determinazione Gen. N. 74 e Sett. N. 19 del 24.05.2022 impegno di spesa 
per imprevisti operativi quantificati in euro 1.486,99 oltre iva al 10% per un totale 
di euro 1.635,69 e liquidati alla ditta Pesenti Cave strade Costruzioni srl;

 la determinazione Gen. N. 64 e Sett. N. 14 del 03.05.2022 di determinazione 
delle economie di spesa.

CONSIDERATO che si rende necessario affidare l’incarico professionale per la redazione 
del T.M./T.F. (catasto terreni) e l’aggiornamento catasto fabbricati di cui al foglio 3 
particelle 75 e 76;

VISTA la proposta di parcella professionale attinente il predetto incarico che comprende:

1. rilievi dei fabbricati, elaborazione n. 2 planimetria e presentazione docfa €. 980,00

2. predisposizione e presentazione Tipo Mappale /frazionamento €. 1.250,00

3. spese catastali quantificate in €. 237,00 non soggette a IVA 

CONSIDERATO che il totale dell’onorario professionale, escluso spese, ammonta a €.  
2.230,00 + 5% + 22% = €. 2.856,63 + 237,00 per spese = €. 3.093,63;

VISTO il T.U.E.L. 267/2000 ed in particolare l’art. 192;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici” (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12) 
che all'art. 50 comma 1 lettera b) consente l’affidamento diretto dei servizi e 



Documento firmato digitalmente

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;

VISTE le seguenti delibere di C.C.:
 N. 20 del 16.06.2023 di aggiornamento del DUP 2023-2025;
 N. 21 del 16.06.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023-2025;

RICHIAMATO il Decreto n. 219 del 20.06.2023 di nomina di Responsabile dell’area 
Tecnica Comunale – primo settore al Sindaco del comune di Trescore Cremasco 
Sig. Angelo Barbati.

DATO ATTO che, il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o 
indiretta di interessi propri del Responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al 
quarto grado, o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto 
anche potenziale;

DATO ATTO che la presente determinazione viene assunta nel rispetto delle norme 
legislative, regolamentari e tecniche riguardanti la materia in oggetto;

Nell’esercizio delle funzioni di cui all’art. 109, comma 2 del T.U.E.L.;

RAVVISATA la propria competenza in forza dell’art. 107 T.U.E.L.

RICONOSCIUTA altresì la propria competenza, per gli effetti di cui all’art. 147 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. a dichiarare la regolarità tecnica della presente 
determinazione;

RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità 
tecnica, ai sensi del vigente regolamento per la disciplina dei controlli interni;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate, ai sensi della legge 241/1990 e s.m.i.,

1. DI AFFIDARE, l’incarico professionale per la redazione del T.M./T.F. (catasto 
terreni) e l’aggiornamento catasto fabbricati di cui al foglio 3 particelle 75 e 
76 al geom. ALEANDRO CARLO MANENTI c.f MNN LDR 81T22 I849X iscrizione 
Collegio Geometri Provincia Cremona N. 1815 con studio in Madignano via 
xxv Aprile n.6 - Uffici : Capergnanica via Ombriano n.5 mail: 
studio@geomanenti.it - PEC : aleandro.carlo.manenti@geopec.it;

2. DI IMPEGNARE in favore del geom. ALEANDRO CARLO MANENTI la somma 
totale di €.  2.230,00 (onorario) + 5% cassa geometri (€. 111,50) + 22% (€. 
515,13) = €. 2.856,63 + 237,00 per spese non soggette a iva = €. 3.093,63

3. DI IMPUTARE la spesa di €. 3.093,63 come da allegato parere contabile;

4. DI REPERIRE l’importo di €. 3.093,63 dalla determinazione Reg. Gen. N. 64 e 

mailto:studio@geomanenti.it
mailto:aleandro.carlo.manenti@geopec.it


Documento firmato digitalmente

Reg. Sett. N. 14 del 03.05.2022 – determinazione economie di spesa che ha 
accertato un’economia di spesa per complessivi euro 9.444,94;

5. CHE il codice CIG attribuito al servizio è il seguente ZBA3BFE7FE;

6. DI STABILIRE che l’affidatario del presente servizio assume tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136 e successive modifiche e che ai sensi dell’art. 3 comma 9-bis 
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche il mancato utilizzo 
del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 
risoluzione del presente affidamento;

7. DI DARE ATTO che le liquidazioni ed i pagamenti avverranno a seguito di 
presentazione di regolare fattura elettronica, senza adozione di ulteriore 
atto, ma previa apposizione di regolarità del servizio da parte del sottoscritto 
responsabile esclusivamente mediante bonifico bancario o postale sul 
conto corrente dell’affidatario dedicato alle commesse pubbliche, 
corredata dal numero di CIG sopra riportato;

8. DI DARE ATTO che quanto all’IVA questo ente applica dal 1° gennaio 2015 
le norme previste dalla legge di stabilità per il 2015 (legge n. 190/2014) in 
materia di split payment e reverse charge;

9. DI DARE ATTO CHE il presente atto, comportando impegno di spesa, 
acquista esecutività dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151, comma 4°, 
del D.Lgs.n.267/2000;

10.DI COMUNICARE che il codice univoco per la fatturazione elettronica è il 
seguente: UFUWQU;

11.DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs 267/2000; 

12.DI PRENDERE ATTO CHE la presente determinazione, divenuta esecutiva, 
sarà pubblicata, in copia all’albo pretorio, per la durata di 15 giorni 
consecutivi;

13.DI DARE ATTO CHE, a norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990, il 
Responsabile del procedimento è il Sig. Angelo Barbati;

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  Angelo Barbati

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=62901247

